
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 223, DE 21/11/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 5.219.037,33 
(Cinco Milhões, Duzentos e Dezenove Mil, Trinta e Sete Reais e Trinta e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0301 449051 1.444.194,39
071011545114157536 - SEDOP 0301 449051 2.141.008,01

111080412212978409 - Auditoria Geral do Estado 0101 339139 3.000,00
251010312212978338 - PGE 0101 339139 1.123,00

291012678214357505 - SETRAN 0301 444042 178.813,20
362011412212978338 - Fundação PROPAZ 0101 444251 50.000,00

431010812212978338 - SEASTER 0101 339039 100.000,00
542010812212978339 - IASEP 0261 319011 550.000,00

722012312212978339 - JUCEPA 0261 319192 38.000,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 449052 700.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339040 597,88
901011012212978338 - FES 0103 339139 5.308,06

951012612212978338 - NGTM 0101 339037 6.992,79
  TOTAL 5.219.037,33

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0301 444042 1.444.194,39
071011545114157536 - SEDOP 0301 444042 2.141.008,01

111080412212978409 - Auditoria Geral do Estado 0101 339014 2.033,00
111080412212978409 - Auditoria Geral do Estado 0101 339036 967,00

251010312212978338 - PGE 0101 339047 1.123,00
291012678214357505 - SETRAN 0301 449051 178.813,20

362011412212978338 - Fundação PROPAZ 0101 449052 50.000,00
431010812212978338 - SEASTER 0101 339139 100.000,00

542010812212978339 - IASEP 0261 319113 550.000,00
722012312212978339 - JUCEPA 0261 319004 38.000,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 700.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339030 5.308,06
901011012212978338 - FES 0103 339192 597,88

951012612212978338 - NGTM 0101 339139 6.992,79
  TOTAL 5.219.037,33

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 230, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 13.253.459,73 (Treze Milhões, Duzentos e Cinquenta e Três 
Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e Setenta e Três Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 230, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SETRAN         

     Investimentos   0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0261 0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73

  SETRAN        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) DETRAN       
                0261 0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73

TOTAL 0,00 5.409.850,23 5.535.921,66 2.307.687,84 13.253.459,73

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 100.206,45 (Cem Mil, Duzentos e Seis Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 231, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FUNSAU         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0150 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 70.206,45 70.206,45
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) DETRAN       
                 0661 0,00 0,00 0,00 70.206,45 70.206,45

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 70.206,45 70.206,45

  SETRAN        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) DETRAN       

                0661 0,00 0,00 0,00 70.206,45 70.206,45

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

  FUNSAU        

                0150 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0150 - Recursos Próprios do Fundo de Saúde dos Servidores 

Militares 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 70.206,45 70.206,45

TOTAL 0,00 0,00 0,00 100.206,45 100.206,45

PORTARIA Nº 232, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.841.208,90 (Cinco Milhões, Oitocentos e Quarenta e Um Mil, 
Duzentos e Oito Reais e Noventa Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício


